Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à Mesa da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão,

perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 18 de Setembro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2471/2023 Proc.º 054.09.00/29/XII 18/09/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

VIATURAS PARA CORPOS DOS BOMBEIROS DOS AÇORES

Com o objectivo de apetrechar e modernizar os bombeiros dos Açores, foi incluída, no

Orçamento da Região para 2022, aprovado a 24 de Novembro de 2021, por proposta do CHEGA

AÇORES, uma verba no valor de mais de um milhão de euros, para adquirir três viaturas pesadas

auto-tanque e uma viatura pesada de pronto-socorro, a serem distribuídas pelos Bombeiros

Voluntários de Ponta Delgada, Bombeiros Voluntários da Ribeira Grande, Bombeiros Voluntários

da Graciosa e Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória, consoante pareceres técnicos que

avaliaram as prementes necessidades das várias corporações.

Considerando a Resolução do Conselho do Governo nº 157/2022 de 16 de Setembro de 2022

que autoriza “a realização da despesa estimada em 1.309.330,00 € (um milhão trezentos e nove

mil trezentos e trinta euros), valor ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, pelo Serviço

Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores – SRPCBA -, relativa à aquisição de três

veículos autotanque pesados e um veículo pronto-socorro pesado, destinados ao serviço de

socorro, assistência e combate a incêndios”;

Considerando que a 26 de Janeiro de 2023 a Região Autónoma dos Açores, através da Secretaria

Regional da Saúde e Desporto, adjudicou à empresa INASI, Comércio e Indústria de Máquinas e

Viaturas Lda., o concurso público internacional para a aquisição de uma viatura pesada pronto-

socorro e três viaturas pesadas autotanque, destinadas a diversos corpos de bombeiros dos

Açores;

Considerando o compromisso que o Governo Regional dos Açores assumiu com o CHEGA Açores

aquando da discussão e aprovação do Plano e Orçamento para 2022;

Vem a Representação Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1 - Porque motivo ainda não foram entregues as quatros viaturas aos Bombeiros Voluntários de

Ponta Delgada, Bombeiros Voluntários da Ribeira Grande, Bombeiros Voluntários da Graciosa e

Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

2 - Para quando está prevista a sua entrega?

3 - Porque motivo este processo ainda não está concluído, uma vez que foi inscrito na verba do

Orçamento da Região para 2022?

4 - Porque motivo a Resolução do Conselho de Governo nº 142/2023 de 11 de Setembro de 2023

resolve:

“1 - Tomar a decisão de contratar, mediante concurso público com publicidade no Jornal

Oficial da União Europeia, a aquisição de cinco viaturas de intervenção, destinadas ao serviço de

socorro, salvamento e combate a incêndios da Região Autónoma dos Açores;

2 - Autorizar a realização da despesa inerente ao contrato a celebrar, até ao valor

máximo de 1.626.000.00€ (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil euros), valor ao qual acresce

IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de 24 meses;

3 - A despesa referida no número anterior é suportada pelas dotações do Plano Regional

de Investimentos de 2025 da Secretaria Regional da Saúde e Desporto”.

5 – Porque motivo o Governo dos Açores anuncia a aquisição, em 2025, de mais viaturas para o

Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores se as que foram prometidas em

2021 e inscritas no Orçamento de 2022 ainda não se encontram na Região?

Ponta Delgada, 18 de Setembro de 2023

O Deputado

José Pacheco